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Cần Thơ, ngày  06  tháng   10  năm 2022 

KẾ HOẠCH   
Tổ chức “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” năm 2022 

 

Căn cứ Hướng dẫn số 88/HD-MTTW-BTT ngày 20 tháng 9 năm 2022 của 

Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về tổ chức 

“Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” năm 2022; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ 

Việt Nam thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân 

tộc năm 2022, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Mặt 

trận Dân tộc thống nhất Việt Nam - Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

(18/11/1930 - 18/11/2022). 

- Thông qua Ngày hội góp phần tăng cường sự gắn bó mật thiết giữa lãnh 

đạo Đảng, chính quyền các cấp với Nhân dân trong khối đại đoàn kết toàn dân tộc; 

củng cố, tăng cường sự đoàn kết, đồng thuận của Nhân dân ở khu dân cư, khẳng 

định vai trò tự quản của cộng đồng dân cư trong thực hiện đường lối, chủ trương 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, góp phần thực hiện thắng lợi các 

nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh của mỗi 

địa phương. 

- Ngày hội là dịp để người dân tự đánh giá kết quả tự quản của cộng đồng; 

biểu dương, khen thưởng các cá nhân, hộ gia đình tiêu biểu trong thực hiện các cuộc 

vận động, các phong trào thi đua yêu nước. 

2. Yêu cầu: 

- Việc tổ chức Ngày hội phải đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy 

Đảng, sự phối hợp của chính quyền và các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ 

quốc và huy động được sự tham gia của cộng đồng dân cư.  

- Ngày hội phải được tổ chức chu đáo, thiết thực, hiệu quả bằng các hình 

thức phù hợp, đảm bảo tiết kiệm, an toàn, tránh phô trương, hình thức, lãng phí. 

Phần Lễ tổ chức ngắn gọn, tập trung đổi mới nội dung phần Hội tạo khí thế vui tươi 

và thu hút sự tham gia của người dân. 

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN   

1. Nội dung tuyên truyền: 

- Tuyên truyền về lịch sử, truyền thống vẻ vang của Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước, xây dựng 

và bảo vệ Tổ quốc. 
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- Tuyên truyền kết quả thực hiện nội dung các cuộc vận động, phong trào 

thi đua yêu nước do MTTQ Việt Nam các cấp chủ trì, phối hợp thực hiện; trọng 

tâm là Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 

minh”, “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, kết quả vận động, xây 

dựng Quỹ “Vì người nghèo” và phong trào “Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng 

suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế”...  

- Tuyên truyền gương người tốt, việc tốt và các tập thể, cá nhân tiêu 

biểu trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của mỗi địa phương. 

2. Hình thức tuyên truyền: 

- Tuyên truyền thông qua hệ thống phát thanh, truyền hình của địa phương. 

- Tuyên truyền trên các trang thông tin điện tử, website, fanpage của 

MTTQ Việt Nam các cấp và các tổ chức thành viên. 

- Tuyên truyền thông qua cuộc họp khu dân cư, sinh hoạt của các tổ chức 

đoàn thể tại cộng đồng dân cư. 

- Xây dựng các cụm thông tin, cổ động, panô, áp phích, khẩu hiệu ở các 

khu trung tâm, nơi tập trung đông người. Các cơ quan, công sở trang trí khẩu hiệu 

tuyên truyền cổ động trong dịp kỷ niệm 92 năm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam. 

- Vận động các hộ gia đình treo cờ Tổ quốc trong dịp tổ chức Ngày hội. 

3. Triển khai một số hoạt động trước khi tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết: 

2.1. Trao tặng nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo, cận nghèo, hộ gia đình khó 

khăn; trao tặng quà, công trình dân sinh cho khu dân cư. 

2.2. Tổ chức các cuộc tọa đàm, trao đổi xây dựng cộng đồng dân cư ngày 

càng giàu đẹp thông qua Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn 

mới, đô thị văn minh”; bàn biện pháp tiếp tục nâng cao chất lượng Cuộc vận động 

và các mô hình tự quản tự quản tại cộng đồng. 

2.3. Tổ chức thăm và tặng quà các gia đình chính sách, cán bộ lão thành 

cách mạng, cán bộ Mặt trận các thời kỳ, gia đình hộ nghèo, khó khăn tại địa 

phương… 

2.5. Lựa chọn và đề xuất khen thưởng, biểu dương các tập thể, gia đình, cá 

nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong các phong trào gắn với Cuộc vận động 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. 

2.6.  Vận động Nhân dân chỉnh trang nhà cửa và tích cực tham gia vệ sinh 

đường làng, ngõ phố, trồng và chăm sóc cây xanh; chỉnh trang khu dân cư sáng - xanh 

- sạch - đẹp… 

II. TỔ CHỨC NGÀY HỘI ĐẠI ĐOÀN KẾT TOÀN DÂN TỘC 

1. Thành phần tham gia Ngày hội: 

- Toàn thể Nhân dân hoặc đại diện gia đình ở khu dân cư, liên khu dân cư 

(không phân biệt thường trú hoặc tạm trú), người dân đi làm ăn xa quê hương, chú 
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ý mời các cá nhân là những người tiêu biểu, có uy tín, các chức sắc, chức việc tôn 

giáo, trí thức… 

- Cán bộ, đảng viên công tác tại các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang các 

cấp đóng trên địa bàn dân cư. 

- Mời các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân có nhiều hoạt động hỗ trợ, đóng 

góp cho khu dân cư. 

- Chủ động mời các đồng chí lãnh đạo cấp ủy Đảng, Chính quyền, Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam và đoàn thể các cấp, đại biểu các cơ quan, đơn vị kết nghĩa 

của ấp, khu vực (xã, phường, thị trấn) cùng dự Ngày hội. 

2. Về quy mô tổ chức Ngày hội và vai trò chủ trì tổ chức: 

Tùy theo tình hình thực tế của địa phương, việc tổ chức Ngày hội được 

thực hiện theo các quy mô như sau: 

- Tổ chức Ngày hội ở 01 khu dân cư: do Ban Công tác Mặt trận chủ trì 

- Tổ chức Ngày hội từ 02 khu dân cư trở lên: do Ban Công tác Mặt trận các 

khu dân cư phối hợp, phân công thực hiện.  

- Tổ chức Ngày hội trong phạm vi cấp xã: do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

cấp xã chủ trì và phối hợp với Ban công tác Mặt trận khu dân cư tổ chức thực hiện. 

(Căn cứ tình hình cụ thể, địa phương có thể lựa chọn hình thức tổ chức Ngày 

hội cho phù hợp nhưng phải đảm bảo ý nghĩa và mục đích của Ngày hội và có sự tham 

gia đông đủ của nhân dân ở địa bàn dân cư). 

3. Về trang trí, khánh tiết (xem tại Phụ lục kèm theo). 

4. Chương trình Ngày hội: 

* Phần Lễ (tổ chức không quá 90 phút): 

- Văn nghệ chào mừng. 

- Chào cờ. 

- Ôn lại 92 năm Ngày Truyền thống MTTQ Việt Nam và tuyên bố lý do 

giới thiệu đại biểu. 

- Báo cáo của Ban Công tác Mặt trận khu dân cư (tổ chức ở 01 khu dân 

cư) hoặc liên Ban Công tác Mặt trận khu dân cư (nếu tổ chức liên khu dân cư) 

hoặc Ủy ban MTTQ cấp xã (nếu tổ chức toàn xã, phường, thị trấn), gồm các nội 

dung chính:  

* Tiêu đề báo cáo: Báo cáo kết quả nhân dân tham gia xây dựng nông 

thôn mới (đối với địa bàn nông thôn) hoặc xây dựng đô thị văn minh (đối với 

địa bàn đô thị); 

+ Khái quát lịch sử, truyền thống của cộng đồng dân cư; 
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+ Tình hình đời sống Nhân dân trong cộng đồng dân cư hiện nay (có so 

sánh với năm trước); 

+ Kết quả thực hiện các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước, 

trọng tâm là Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị 

văn minh” (có nêu các tập thể, hộ gia đình, cá nhân tiêu biểu có nhiều đóng góp 

xây dựng cộng đồng dân cư); mục tiêu và cách thức thực hiện trong thời gian tới. 

- Các đại biểu trao đổi, thảo luận. 

- Chủ trì phát biểu tiếp thu và giải trình (nếu có). 

- Biểu dương, khen thưởng những tập thể, gia đình và cá nhân tiêu biểu có 

thành tích xuất sắc trong xây dựng cộng đồng dân cư.  

- Mời lãnh đạo cấp trên phát biểu, tặng quà (nếu có). 

- Phát động, tổ chức cho các đoàn thể thành viên của Ban Công tác Mặt 

trận khu dân cư và đại diện các hộ gia đình ký kết giao ước thi đua năm tới;  

-  Phát biểu cảm ơn và kết thúc buổi Lễ. 

* Phần Hội (có thể tổ chức trước hoặc sau phần Lễ):  

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao, các trò chơi dân gian 

truyền thống của địa phương, sinh hoạt văn hóa cộng đồng (chú trọng phát huy nét 

văn hóa truyền thống của dân tộc, của địa phương tạo khí thế sôi nổi trong Ngày 

hội).  

- Tùy từng điều kiện các khu dân cư có thể tổ chức “Bữa cơm đoàn kết” phù hợp. 

- Đối với các khu dân cư đô thị nên tổ chức phần Hội tại các nơi công cộng 

theo hình thức sân khấu hóa nhằm tạo không khí sôi nổi và thu hút sự tham gia của 

bà con ở khu dân cư.  

5. Thời gian tổ chức Ngày hội: 

- Thời gian tổ chức Ngày hội diễn ra trong 01 ngày, tập trung trong khoảng 

từ ngày 01/11/2022 đến ngày 10/11/2022. Để tạo sinh khí thi đua sôi nổi, rộng 

khắp; mỗi quận, huyện chọn 01 khu dân cư chỉ đạo điểm và chỉ đạo mỗi xã, 

phường, thị trấn chọn 01 khu dân cư chỉ đạo điểm để rút kinh nghiệm, sau đó tổ 

chức đồng loạt diễn ra trong khoảng thời gian nêu trên. 

-  Cấp xã, phường, thị trấn tổ chức họp mặt và sơ kết việc thực hiện Cuộc 

vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” sau khi 

các khu dân tổ chức và kết thúc trước ngày 14/11/2022. 

-  Các quận, huyện tổ chức họp mặt và sơ kết việc thực hiện Cuộc vận động 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” sau khi xã, 

phường, thị trấn thực hiện hoàn thành trước ngày 17/11/2022. 

-  Cấp thành phố tổ chức họp mặt ngày 18/11/2022. 
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6. Về phối hợp mời các đồng chí lãnh đạo các cấp tham dự Ngày hội: 

- Đối với các đồng chí lãnh đạo Trung ương: Ban Thường trực Ủy ban 

MTTQ Việt Nam thành phố phối hợp Ban Thường trực Ủy ban Trung ương 

MTTQ Việt Nam mời dự. 

- Đối với lãnh đạo thành phố: Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam 

thành phố phối hợp các cơ quan có liên quan mời dự. 

- Đối với các đồng chí lãnh đạo địa phương: Do Ban Thường trực Uỷ ban 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp phối hợp mời dự. 

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC NGÀY HỘI 

- Nguồn kinh phí thực hiện của cấp nào do cấp đó đảm bảo, trên cơ sở kế 

hoạch và dự trù kinh phí hàng năm được phê duyệt. 

- Riêng ở cấp xã và khu dân cư, kinh phí tổ chức Ngày hội được trích từ nguồn: 

+ Kinh phí được cấp hàng năm (theo quy định tại Thông tư số 121/TT-

BTC ngày 15/11/2017 của Bộ Tài chính về hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí 

thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 

minh”) tổ chức Ngày hội và để khen thưởng, biểu dương.  

+ Từ nguồn xã hội hóa để tổ chức Ngày hội. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố: 

- Giao Ban Phong trào tham mưu Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày hội, theo dõi và tổng 

hợp báo cáo gửi về MTTW theo thời gian quy định. 

- Tham mưu cho Thường trực Thành ủy có văn bản lãnh đạo tổ chức Ngày 

hội và phân công các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành 

Đảng bộ thành phố tham dự Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc tại các khu dân cư 

chọn làm điểm.  

- Phối hợp cơ quan báo chí để tuyên truyền trước, trong và sau Ngày hội. 

2. Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội thành phố, Hội Chữ thập đỏ, 

Hội Người cao tuổi thành phố: 

- Hướng dẫn hệ thống Đoàn, Hội các cấp phối hợp với Mặt trận Tổ quốc 

cùng cấp tổ chức tốt Ngày hội. 

- Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố dự 

Ngày hội ở một số địa phương. 

- Có kế hoạch phối hợp tặng quà, động viên các địa phương khó khăn trong 

dịp tổ chức Ngày hội. 

3. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, huyện: 

- Căn cứ Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện trong hệ thống 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam của địa phương. Tham mưu với Thường trực Quận, 
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Huyện ủy về tổ chức Ngày hội và phân công các đồng chí lãnh đạo cấp ủy dự 

Ngày hội ở địa bàn phụ trách; nêu cao vai trò của người đứng đầu cấp ủy của địa 

phương trong việc chỉ đạo và tham dự Ngày hội.  

- Hướng dẫn Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã phối hợp với chính quyền, 

Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” cùng cấp 

để thống nhất về nội dung, hình thức, thời gian tiến hành Ngày hội.  

- Tùy theo điều kiện của từng địa phương có thể hỗ trợ về kinh phí và các 

điều kiện khác để các khu dân cư tổ chức tốt Ngày hội theo tinh thần tiết kiệm, 

hiệu quả, tranh hình thức, lãng phí. 

- Tổng hợp lịch tổ chức Ngày hội ở tất cả các khu dân cư tại địa phương. 

Mỗi quận, huyện giới thiệu 01 khu dân cư để lãnh đạo Thành phố dự ngày Hội từ 

ngày 01/11/2022 - 10/11/2022. Danh sách và lịch tổ chức Ngày hội, kèm theo báo 

cáo của các khu dân cư này gửi về cho Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam thành phố Cần Thơ (qua Ban Phong trào) trước ngày 15/10/2022. (có 

mẫu kèm theo) 

- Sau khi kết thúc Ngày hội, tổ chức rút kinh nghiệm và báo cáo kết quả 

kèm theo bảng thống kê số liệu về Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố 

(qua Ban Phong trào, địa chỉ email: ubmttq@cantho.gov.vn; 

kkngoc@cantho.gov.vn) trước ngày 20/11/2022 để tổng hợp, báo cáo Mặt trận 

Trung ương.      

(Kèm theo Kế hoạch này: đề cương tuyên truyền trong Ngày hội,  phụ lục về trang 

trí Ngày hội; đề cương báo cáo nhanh kết quả Ngày hội kèm biểu mẫu tổng hợp). 

Nơi nhận: 
- BTT.UBTWMTTQVN; 

- Ban Phong trào, Ban Tuyên giáo MTTW;  

- Ban Công tác phía Nam MTTW; 

- TT Thành ủy - HĐND - UBND TP; 

-  Sở VH-TT&DL TP; 

- BTT.UBMTTQVN TP; 

- Ban Dân vận Thành ủy, Ban Tuyên giáo Thành ủy; 

- Các tổ chức thành viên của MTTP;  

- Thường trực các Quận ủy, Huyện ủy; 

- Trưởng BCĐ PT “TDĐKXDĐSVH” quận, huyện; 

- BTT.UBMTTQVN các quận, huyện;  

- Báo Cần Thơ, Báo ĐĐK; 

- Đài PT- TH thành phố Cần Thơ; 

- Các Ban chuyên môn, VP UBMTTQVN.TP;  

- Lưu: VT, Ban PT-DTTG. 

TM. BAN THƯỜNG TRỰC 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thúy Hằng 

mailto:ubmttq@cantho.gov.vn
mailto:kkngoc@cantho.gov.vn
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PHỤ LỤC  
HƯỚNG DẪN TRANG TRÍ TẠI ĐIỂM TỔ CHỨC 

“NGÀY HỘI ĐẠI ĐOÀN KẾT TOÀN DÂN TỘC Ở KHU DÂN CƯ” 

 NĂM 2022 
 

* Khẩu hiệu bangrol treo ngoài cổng tại địa điểm tổ chức Ngày hội:  

 

 

* Ma két phông chính tại địa điểm tổ chức Ngày hội:  

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ghi chú: 

- Biểu trưng của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam treo thấp hơn cờ Tổ quốc. 

- Màu sắc phông nền, kiểu chữ, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các quận, 

huyện tự chọn và hướng dẫn khu dân cư thực hiện, đảm bảo yêu cầu trang trọng, đẹp, rõ 

ràng. 

- Khẩu hiệu “Đoàn kết, đoàn kết, đại đoàn kết”, “Thành công, thành công, đại thành 

công” trang trí dọc hai bên sâu khấu (hội trường) hoặc có thể trang trí treo hai bên phông 

chính tại điểm lễ. 

- Khuyến khích các hộ dân treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ phướn trên địa bàn khu dân cư 

để tạo không khí vui tươi phấn khởi trong cộng đồng dân cư. 

CHÀO MỪNG ĐẠI BIỂU VỀ DỰ  

“NGÀY HỘI ĐẠI ĐOÀN KẾT TOÀN DÂN TỘC” Ở ẤP (KHU VỰC)…, XÃ( PHƯỜNG, THỊ TRẤN)… 

 

                            
                                                                                                                

                                                    

 

 

BA  

                                          

 

                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NGÀY HỘI ĐẠI ĐOÀN KẾT TOÀN DÂN TỘC 

KỶ  NIỆM 84 NĂM NGÀY THÀNH LẬP 

MẶT TRẬN DÂN TỘC THỐNG NHẤT VIỆT NAM 

(18/11/1930-18/11/2014) 

KHU DÂN CƯ……….,PHƯỜNG (XÃ, THỊ TRẤN,……….QUẬN (HUYỆN)… 

 

ĐOÀN KẾT, 

ĐOÀN KẾT, 

ĐẠI ĐOÀN KẾT 

THÀNH CÔNG, 

THÀNH CÔNG, 

ĐẠI THÀNH CÔNG 

BỤC PHÁT BIỂU 

ẢNH 

HOẶC 

TƯỢNG 

BÁC HỒ 

                                           

 

NGÀY HỘI  

ĐẠI ĐOÀN KẾT TOÀN DÂN TỘC 
 

KỶ NIỆM 92 NĂM NGÀY TRUYỀN THỐNG  

MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM  

 (18/11/1930-18/11/2022) 
 

ấp (khu vực), xã (phường, thị trấn), ngày ….. tháng ……năm 2022 

NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM MUÔN NĂM ! 

 



 

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO NHANH 

Kết quả Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2022 

(Kèm theo kế hooạch số 273/KH-MTTQ-BTT, ngày 06/10/2022) 
 

I. CÔNG TÁC HƯỚNG DẪN TRIỂN KHAI THỰC HIỆN  

1. Tham mưu Công văn cho tỉnh ủy, thành ủy chỉ đạo triển khai thực hiện. 

2. Xây dựng kế hoạch và Hướng dẫn MTTQ cấp huyện, xã tổ chức thực hiện. 

3. Phối hợp với chính quyền, các Sở, ngành liên quan tổ chức Ngày hội. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Hoạt động của các đồng chí lãnh đạo tỉnh và các Ban, ngành tham dự Ngày hội 

(nêu rõ hoạt động của lãnh đạo từng cấp: cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã). 

2. Các hoạt động Ngày hội ở khu dân cư (nêu rõ những điểm mới trong tổ chức Ngày hội): 

- Chủ đề Ngày hội (nếu có); 

- Các hoạt động tuyên truyền; 

- Các hoạt động tổ chức trước, trong và sau Ngày hội (trao đổi, đối thoại nhân 

dân, tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, các trò chơi dân gian...). 

- Các hoạt động thăm hỏi gia đình chính sách, gia đình lão thành cách mạng, cán 

bộ Mặt trận qua các thời kỳ; gia đình khó khăn, người yếu thế... 

- Các hoạt động trồng cây bảo vệ môi trường, xây dựng các công trình phúc lợi, 

công trình dân sinh, nhà ở cho hộ nghèo tại khu dân cư. 

- Các hoạt động an sinh xã hội khác. 

3. Tổng số khu dân cư được khen thưởng trong Ngày hội. 

- Số khu dân cư tiêu biểu được khen thưởng trong Ngày hội; 

- Số gia đình tiêu biểu được khen thưởng trong Ngày hội; 

- Số cá nhân tiêu biểu được khen thưởng trong Ngày hội. 

4. Một số hoạt động tiêu biểu trong Ngày hội (nêu rõ nội dung, hình thức và hiệu 

quả một số hoạt động tiêu biểu trong dịp tổ chức Ngày hội). 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Mặt được 

2. Hạn chế, tồn tại 

3. Kiến nghị, đề xuất. 
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ĐỀ CƯƠNG TUYÊN TRUYỀN TRONG DỊP TỔ CHỨC  

NGÀY HỘI ĐẠI ĐOÀN KẾT TOÀN DÂN TỘC NĂM 2022 

 (Kèm theo Hướng dẫn số 88/HD-MTTW-BTT, ngày 20/9/2022) 

 

1. Tuyên truyền về lịch sử truyền thống của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và 

vai trò của Mặt trận trong thời kỳ mới 

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam do Đảng Cộng sản Việt Nam và Bác Hồ sáng lập, 

lãnh đạo và rèn luyện. Từ Hội Phản đế đồng minh, hình thức đầu tiên của Mặt trận Dân 

tộc Thống nhất Việt Nam đến Mặt trận Tổ quốc Việt Nam ngày nay, Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam đã phát huy truyền thống đoàn kết quý báu của dân tộc ta, nhân lên gấp bội 

tinh thần yêu nước của mọi người Việt Nam, đoàn kết, tập hợp các tầng lớp nhân dân 

trong Mặt trận thành một lực lượng hùng mạnh để đánh đuổi thực dân, đế quốc, giành 

độc lập dân tộc, thống nhất đất nước, bảo vệ vững chắc tổ quốc xã hội chủ nghĩa, đem 

lại tự do, hạnh phúc cho đồng bào.  

- Cùng với quá trình phát triển của cách mạng Việt Nam qua từng thời kỳ, trải qua 

92 năm ra đời và phát triển, với nhiều tên gọi khác nhau, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đã 

không ngừng được củng cố, mở rộng với những hình thức tổ chức, đáp ứng yêu cầu 

nhiệm vụ cách mạng của mỗi giai đoạn lịch sử và đã có những cống hiến xứng đáng vào 

sự nghiệp cách mạng vĩ đại của dân tộc; một trong những nhân tố quyết định thắng lợi 

của cách mạng Việt Nam. 

- Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc 

lần thứ XIII. Thực hiện và phát huy rộng rãi dân chủ xã hội chủ nghĩa, quyền làm chủ và 

vai trò tự quản của nhân dân; phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc; củng cố, 

nâng cao niềm tin của nhân dân, tăng cường đồng thuận xã hội; tiếp tục đổi mới tổ chức, 

nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội. 

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ IX về 

tiếp tục đổi mới mạnh mẽ nội dung và phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam; tăng cường củng cố liên minh chính trị, xây dựng và củng cố vững chắc 

khối đại đoàn kết toàn dân tộc; đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng 

của Nhân dân; thực hiện dân chủ, giám sát và phản biện xã hội, đấu tranh phòng, 

chống tham nhũng, lãng phí, thực hành tiết kiệm, tham gia xây dựng Đảng, chính 

quyền trong sạch, vững mạnh; tăng cường đồng thuận xã hội, thúc đẩy tinh thần thi đua 

sáng tạo, phát triển kinh tế - xã hội, đẩy mạnh sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa 

và hội nhập quốc tế, giữ vững hòa bình, bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội 

chủ nghĩa, vì dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh. Phát huy mạnh mẽ 

vai trò của Mặt trận Tổ quốc của các tổ chức thành viên và các tầng lớp Nhân dân, mở 

rộng hoạt động đối ngoại Nhân dân, tăng cường đoàn kết quốc tế, tiếp tục đổi mới nội 

dung và phương thức, nâng cao hiệu quả hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

nhằm đáp ứng các yêu cầu nhiệm vụ nêu trên. 
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- Từng bước giúp Nhân dân ổn định cuộc sống, vượt qua khó khăn do đại dịch 

Covid- 19 gây ra, MTTQ Việt Nam các cấp vận động Nhân dân hăng hái thi đua lao 

động sản xuất, phát triển kinh tế, thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh, quyết 

tâm thực hiện tốt công tác phòng ngừa, ngăn chặn và đẩy lùi dịch bệnh; thực hiện tốt 

công tác an sinh xã hội, giúp đỡ người nghèo, người yếu thế, người có hoàn cảnh khó 

khăn được giúp đỡ về tinh thần, vật chất, từng bước ổn định cuộc sống. 

2. Tuyên truyền về Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc  

- Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc được tổ chức ở cộng đồng dân cư vào dịp ngày 

18/11 hằng năm. Tùy thuộc tình hình thực tế, Ngày hội tổ chức theo phạm vi, quy mô: 

Khu dân cư, liên khu dân cư, các khu dân cư trong toàn xã, phường, thị trấn. 

- Mục đích, ý nghĩa ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc: 

+ Thiết thực kỷ niệm 92 năm Ngày Thành lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt 

Nam - Ngày Truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2022). 

+ Đánh giá và biểu dương các điển hình tiêu biểu thực hiện các cuộc vận động, các 

phong trào thi đua yêu nước ở cộng đồng dân cư, trọng tâm là cuộc vận động “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. 

+ Góp phần tăng cường đoàn kết, tập hợp, củng cố và phát huy sức mạnh khối đại 

đoàn kết toàn dân tộc; nâng cao vai trò của Mặt trận trong thời kỳ mới, thực hiện có hiệu 

quả Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII.  

 3. Tuyên truyền lịch sử, truyền thống của địa phương, cộng đồng dân cư nơi 

tổ chức Ngày hội 

- Khái quát, ngắn gọn về lịch sử hình thành, phát triển của địa phương, cộng đồng 

dân cư. 

 - Những tấm gương tiêu biểu có nhiều đóng góp xây dựng địa phương, cộng đồng 

dân cư qua các thời kỳ; đặc biệt những tấm gương tiêu biểu trong công tác giảm nghèo, 

hỗ trợ người dân phát triển sản xuất. 

- Truyền thống sinh hoạt, văn hóa tốt đẹp của địa phương, cộng đồng dân cư. 

4. Tuyên truyền, biểu dương các tập thể, hộ gia đình, cá nhân tích cực hưởng 

ứng xây dựng địa phương, cộng đồng dân cư  

- Thời gian qua, hưởng ứng các cuộc vận động, phong trào thi đua do Đảng, Nhà 

nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phát động, nhiều địa phương, cộng đồng dân cư có 

nhiều cách làm sáng tạo; nhiều mô hình được xây dựng có hiệu quả; huy động tiềm 

năng, sức sáng tạo, tinh thần tự nguyện tham gia của các tầng lớp Nhân dân, đoàn viên, 

hội viên khắc phục khó khăn, đóng góp các nguồn lực phát triển kinh tế - xã hội, xây 

dựng và bảo vệ Tổ quốc. Nhân dân đã tích cực chung sức, đồng lòng, nâng cao ý thức, 

trách nhiệm trong phục hồi, phát triển kinh tế sau đại dịch Covid- 19... 

- Thông qua các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước đã xuất hiện nhiều tập 

thể, hộ gia đình, cá nhân tiêu biểu như:  

+ Khu dân cư, Chi hội:......................................................................................... 
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+ Gia đình ông (bà):............................................................................................. 

+ Cá nhân: ........................................................................................................... 

(Ghi nhận thành tích và thông báo hình thức khen thưởng phù hợp). 

5. Tuyên truyền các hoạt động tổ chức trong Ngày hội 

 Tổ chức thăm và tặng quà các gia đình chính sách, cán bộ lão thành cách mạng, cán 

bộ Mặt trận qua các thời kỳ; thăm hỏi, động viên gia đình có hoàn cảnh khó khăn, người 

yếu thế; xây dựng, khánh thành Nhà đại đoàn kết, công trình dân sinh ở cộng đồng; trồng 

và chăm sóc cây xanh; vệ sinh, chỉnh trang khu dân cư sạch, đẹp; thực hiện tốt công tác 

phòng, chống dịch bệnh; tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, sinh hoạt cộng đồng./. 

 



Ủy ban MTTQ Việt Nam quận (huyện): ..........................  

BẢNG TỔNG HỢP 
KẾT QUẢ NGÀY HỘI ĐẠI ĐOÀN KẾT TỎÀN DÂN TỘC NĂM 2022 

 

TỔ CHỨC NGÀY HỘI 

SỐ NHÀ ĐẠI ĐOÀN 

KẾT ĐƯỢC XÂY 

DỰNG, SỬA CHỮA 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  

Tổng 

số 

KDC 

quận 

(huyện) 

Số KDC tổ 

chức phần Lễ 

Số KDC tổ 

chức phần 

Hội 

Số KDC tổ 

chức cả phần 

lễ và phần 

Hội 

Số KDC tổ 

chức bữa 

cơm Đại 

đoàn kết 

Số tập thể 

tiêu biểu 

được khen 

thưởng trong 

Ngày hội 

Số hộ gia 

đình và cá 

nhân tiêu 

biểu được 

khen thưởng 

trong Ngày 

hội 

Tổng số 

lưọt 

lãnh đạo 

Trung 

ương dự 

Tổng số lượt lãnh đạo các cấp  

tham dự Ngày hội 
Tổng 

số các 

công 

trình 

dân 

sinh 

được 

xây 

dựng 

trong 

dịp tồ 

chức 

Ngày 

hội 

Tổng 

số nhà 

Đại 

đoàn 

kết xây 

mới 

(căn) 

Tổng số 

nhà đại 

đoàn 

kết sửa 

chữa 

(căn) 

Tổng 

số nhà 

ĐĐK 

được 

trao 

tặng 

trong 

dịp 

Ngày 

hội 

(căn) 

Tồng 

số 

KDC 

tổ chức 

Đạt 

tỷ 
lệ 
% 

Tổng 

số 

KDC 

tổ chức 

Đạt 

tỷ 
lệ 
% 

Tổng 

Số 

KDC tổ 

chức 

Đạt 

tỳ 

lệ 
% 

Tồng 

số 

KDC 

tổ chức 

Đạt 

tỷ lệ 

% 

Tổng 

Số 

được 

khen 

Đạt 

tỳ 

lệ 
% 

Tổng 

Số 

được 

khen 

Đạt 

tỷ 

lệ 
% 

Ngày 

hội tại 

thành 

phố 

Bí thư 

Thành 

ủy dự 

Ngày 

hội (lượt 

dự) 

Lãnh đạo 

thành phố 

dự 

Ngày hội 

(tổng 

số lãnh 

đạo/lượt 

dự) 

Lãnh đạo 

cấp huyện 

dự Ngày 

hội (tổng 

số lãnh 

đạo/lượt 

dự) 

Lãnh 

đạo cấp 

xã dự 

Ngày 
hội 

(tống số 

lãnh 

đạo/lượt 

dự) 
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ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM 

………………………. 

BAN THƯỜNG TRỰC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 ………., Ngày     tháng      năm 2022 

 

LỊCH TỔ CHỨC "NGÀY HỘI ĐẠI ĐOÀN KẾT TOÀN DÂN TỘC" Ở KHU DÂN CƯ NĂM 2022 

      

 

TT 

Thời gian tổ chức Quận, 

huyện 

 

Tên ấp, khu vực,  

xã, phường, thị trấn tổ chức 
Địa điểm Điểm chỉ đạo  Ngày, 

tháng 
giờ 

1      

ghi rõ điểm chỉ đạo 

cấp quận, huyện hoặc 

xã, phường, thị trấn  

2       
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